5

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.09.2023                                                                                    № 760

	О порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за ребенком (детьми) в муниципальных образовательных организациях города Покачи, реализующих образовательные программы дошкольного образования

В соответствии с пунктом 13 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом 1.4. пункта 1 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.02.2023 № 51-п «О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре гражданам Российской Федерации, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей», пунктом 13 части 1 статьи 6 Устава города Покачи, руководствуясь письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.04.2013 № ДЛ-101/08 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми»:
1. Утвердить Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за ребенком (детьми) в муниципальных образовательных организациях города Покачи, реализующих образовательные программы дошкольного образования, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачёвский вестник».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Покачи Гвоздь Г.Д.

Временно исполняющий полномочия
главы  города Покачи, первый заместитель
главы города Покачи                                                                    А.Е.Ходулапова

Приложение
к постановлению администрации города Покачи
[bookmark: _GoBack]от22.09.2023 №  760

Порядок
 взимания родительской платы за присмотр и уход за ребенком (детьми) в муниципальных образовательных организациях города Покачи, реализующих образовательные программы дошкольного образования

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком (детьми) в муниципальных образовательных организациях города Покачи, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее также - Порядок взимания, родительская плата), устанавливает механизм взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных автономных дошкольных образовательных организациях города Покачи, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее - образовательная организация).
2. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации является одним из источников доходной части бюджета каждой муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования.
3. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации устанавливается как ежемесячная плата на возмещение части затрат по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
4. Размер родительской платы  устанавливается постановлением администрации города Покачи.

Статья 2. Порядок взимания родительской платы

1. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком (детьми) в образовательных организациях взимается с родителей (законных представителей) на основании заключенного договора об оказании соответствующих услуг между образовательной организацией и родителем (законным представителем) ребенка.
2. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в образовательной организации, второй у родителей (законных представителей) ребенка. Учет договоров ведется образовательной организацией.
3. Родители (законные представители) ребенка производят оплату за присмотр и уход за детьми в образовательной организации через финансово- кредитные организации (банки), банкомат, мобильное приложение, интернет - банк    на лицевой счет воспитанника  в срок до 20 числа текущего месяца.
4. При задолженности по родительской плате более чем за два месяца образовательная организация обязана письменно уведомить родителей (законных представителей) ребенка о необходимости погашения задолженности в двухнедельный срок. При непогашении задолженности родителями (законными представителями) образовательная организация вправе обратиться в суд за взысканием задолженности.
5. Взимание родительской платы производится в следующем порядке:
[bookmark: P60]1) родители (законные представители) ребенка оплачивают весь период нахождения ребенка (детей) в списочном составе  образовательной организации, за исключением случаев:
а) болезни ребенка, карантина, оздоровления (реабилитации) при представлении родителями (законными представителями) ребенка справки (иного подтверждающего документа) из лечебно-профилактического учреждения;
б) отпуска на оздоровительный период сроком на 75 календарных дня в течение календарного года, включая летний период;
в) приостановления образовательной деятельности в образовательной организации в связи с отключением энерготепловодоснабжения, проведением санитарного дня, капитальных и текущих ремонтов, подтвержденных приказом руководителя образовательной организации;
г) в случае приостановления функционирования образовательной организации для проведения ремонтных работ, санитарной обработки помещений (дератизация, дезинсекция), по решению суда, на основании представлений органов государственного надзора родительская плата не взимается за весь период простоя образовательной организации.
6. Начисление платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации производится бухгалтерскими службами образовательных организаций в течение первых пяти дней месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику работы образовательной организации и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.
7. Начисление родительской платы начинается с момента издания приказа руководителем образовательной организации о зачислении ребенка в образовательную организацию до окончания срока договора об образовании, за текущий месяц в сумме, зависящей от числа рабочих дней в текущем месяце.
8. Перерасчет размера родительской платы производится в следующем месяце, в соответствии с табелем учета посещаемости детей.
9. С неиспользованных денежных средств за содержание ребенка родителю (законному представителю) ребенка производится перерасчет компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательной организации. Излишне выплаченная компенсация взимается с родителя (законного представителя) ребенка и родитель (законный представитель) ребенка самостоятельно вносит ее на лицевой счет администрации города Покачи.
10. Родительская плата вносится путем безналичного перечисления на лицевой счет каждой образовательной организации.

Статья 3. Перечень категорий детей, за присмотр и уход за которыми в образовательной организации возможно освобождение от взимания родительской платы

1. Перечень категорий детей, за присмотр и уход за которыми в образовательной организации не взимается родительская плата:
1) дети-инвалиды:
2) дети с туберкулезной интоксикацией;
3) дети сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.
[bookmark: P90]2. Право на освобождение от взимания родительской платы, предусмотренное пунктом 1 статьи 3 настоящего Порядка взимания, возникает с даты представления родителями (законными представителями) ребенка в образовательную организацию, которую посещает ребенок, заявления от освобождения от взимания родительской платы, а также документов, подтверждающих данное право.
3. Освобождение от взимания родительской платы производится с первого числа месяца, в котором были представлены документы, если в них не указана иная дата текущего месяца, с которой возникает данное право.
4. При наличии у родителей (законных представителей) ребенка нескольких оснований для снижения размера родительской платы учитывается только одно, указанное родителем (законным представителем) ребенка в его заявлении.
5. Руководитель образовательной организации вправе производить проверку оснований, на которые ссылается родитель (законный представитель) ребенка для реализации права на освобождение от взимания родительской платы.

Статья 4. Компенсация части родительской платы

1. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации города, родителям (законным представителям) ребенка выплачивается компенсация:
1) в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 21.02.2007 № 2-оз «О компенсации части родительской платы за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» родителям (законным представителям) выплачивается компенсация на первого ребенка в размере 20 процентов размера внесенной родительской платы за присмотр и уход за ребенком в соответствующей образовательной организации, на второго ребенка – 50 процентов размера указанной платы, на третьего ребенка и последующих детей – 70 процентов размера указанной платы, в порядке, установленном постановлением Правительства Ханты- Мансийского автономного округа-Югры от 21.02.2007 № 35-п «О порядке обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, и ее выплаты»;
2) в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.02.2023 № 51-п «О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре гражданам Российской Федерации, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей» компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в размере 100% имеют граждане, если один из родителей (законных представителей) или отчим, мачеха, не состоящие в браке брат, сестра, сестра ребенка (детей) являются (являлись) военнослужащими или сотрудниками федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации, принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, сотрудниками уголовно- исполнительной системы Российской Федерации, выполняющими (выполнявшими) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, в том числе погибшими (умершими) при исполнении обязанностей военной службы (службы), либо если один из родителей (законных представителей) или отчим, мачеха, не состоявшие в браке брат, сестра ребенка (детей) призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в том числе погибли (умерли) при исполнении обязанностей военной службы»;
3) в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 21.02.2007№ 2-оз «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательной программы дошкольного образования» установлена компенсация 100% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком, на детей, единственный родитель или оба родителя которых являются студентами, обучающимися по очной форме обучения на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования.

Статья 5. Контроль

1. Контроль за Порядком взимания и рассмотрения жалоб родителей (законных представителей) ребенка осуществляет управление образования администрации города Покачи.
2. Родители (законные представители) ребенка вправе:
1) получать консультативную помощь по вопросам, возникающим в связи с начислением и взиманием родительской платы;
2) знакомиться с настоящим Порядком взимания;
3) знакомиться с ведомостью по расчетам за присмотр и уход в образовательной организации.
3. Руководитель образовательной организации несет персональную ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) настоящего Порядка взимания родительской платы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf